2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2016

                                       № 772
пгт. Березово

О создании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Березовского района от 01.03.2016  № 140 «Об утверждении порядка создания совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Березовский район и городского поселения Березово», в целях содействия развитию предпринимательской деятельности и создания благоприятного предпринимательского климата на территории Березовского района (в ред. постановлений администрации Березовского района от  16.12.2016  №  986,  от 31.01.2014 №  64,  от 28.03.2017 №  218, от 25.05.2017 № 428):
1. Создать Совет по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района.

2. Утвердить:

- персональный состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

- положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Березовского района:

3.1. от 11.01.2016 № 2 «О создании совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района при заместителе главы администрации Березовского района, председателе Комитета по финансам»;

3.2. от 12.04.2016 № 263 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 11.01.2016 № 2 «О создании совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района при заместителе главы администрации Березовского района, председателе Комитета по финансам».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Березовский район.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского района М.Н. Загороднюк.
И.о. главы администрации района                                                       И.Ю. Челохсаев

Приложение 1

к постановлению администрации Березовского района

от 12.10.2016 № 772

Состав

Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

на территории Березовского района

(далее – Совет)

	Загороднюк

Марина Николаевна
	- первый заместитель главы Березовского района, председатель Совета

	Осколкова Светлана Васильевна
	- председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района, заместитель председателя Совета

	Волкова Олеся Григорьевна
	- главный специалист отдела предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района, первый секретарь Совета

	Комарова Наталья Викторовна
	- экономист отдела предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского  района, второй секретарь Совета

	Члены Совета:

	Титов Сергей Николаевич
	- председатель комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района

	Лапина Наталья Васильевна
	- заведующий отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользования, сельского хозяйства и экологии администрации Березовского района

	Крылова Виктория Васильевна
	- заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитента по экономической политике администрации Березовского района

	Канева Зульфия Рашитовна
	- депутат Думы Березовского района шестого созыва (по согласованию)

	Константинова Татьяна Анатольевна
	- председатель некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (по согласованию)

	Копыльцов Игорь Станиславович
	- председатель Совета Березовского поселкового потребительского общества (по согласованию)

	Калимуллина Елена Леонидовна
	- глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию)

	Ширяев Дмитрий Иннокентьевич
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Александрова Александра Алексеевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Жованик Елена Ивановна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Яковлева Светлана Петровна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Лаврентьева Людмила Александровна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Рокина Елена Афанасьевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Родионова Ольга Анатольевна
	- глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию)

	Меньшиков Дмитрий Михайлович
	- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре, индивидуальный предприниматель (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению администрации Березовского района

от 12.10.2016   № 772

Положение

о совете по развитию малого и среднего предпринимательства

на территории Березовского района

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным с целью повышения эффективности работы по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, создания благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности и координации совместных действий по основным направлениям развития бизнеса на территории Березовского района.

1.2. Совет возглавляет первый заместитель главы Березовского района, курирующий направление деятельности администрации Березовского района.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Березовского района и настоящим Положением.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.5. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Цели Совета:

2.1.1. Участие в формировании и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.

2.1.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке мероприятий, направленных на  развитие малого и среднего предпринимательства.

2.1.3. Выработка рекомендаций администрации Березовского района при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства.

2.2. Основные задачи Совета:

2.2.1. Содействие формированию благоприятного предпринимательского климата на территории Березовского района: оценка состояния предпринимательского климата, выявление факторов, негативно влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Березовский район.

2.2.2. Изучение, обобщение и обсуждение имеющихся проблем субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.2.3. Разработка предложений по совершенствованию                  нормативной правовой базы по вопросам создания благоприятного предпринимательского климата и развития малого и среднего предпринимательства.

2.2.4. Разработка предложений направленных на развитие конкуренции, устранение административных барьеров, экономических ограничений являющихся барьерами входа на рынок (выхода с рынка), и мероприятий по их минимизации (определение, снижение, устранение) барьеров предпринимательской деятельности.

2.2.5. Разработка предложений по формированию благоприятного общественного мнения о деятельности малого и среднего предпринимательства Березовского района.

2.2.6. Разработка предложений по созданию и совершенствованию инфраструктуры поддержки и развития предпринимательской деятельности.

2.2.7. Участие в проведении общественной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской деятельности.

3. Полномочия Совета

3.1. Проведение мониторинга состояния и развития малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района.

3.2. Организация взаимодействия объединений субъектов малого и среднего предпринимательства Березовского района и органов местного самоуправления Березовского района, в целях согласования единой позиции по основным направлениям развития малого и среднего предпринимательства.

3.3.
Привлечение граждан, общественных объединений, представителей средств массовой информации, субъектов малого и среднего предпринимательства к общественному обсуждению вопросов, касающихся реализации прав граждан занятием предпринимательской  деятельностью, и разработке по данным вопросам рекомендаций.

3.4. Запрос у территориальных отделов федеральных органов исполнительной власти, государственных органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и органов местного самоуправления Березовского района, иных организаций и должностных лиц информации и материалов по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.5. Заслушивание информации структурных подразделений администрации Березовского района, участвующих в реализации мероприятий направленных на создание благоприятных условий развития предпринимательской деятельности, и разработка по данным вопросам рекомендаций.

3.6. Принятие участия в разработке проектов нормативных правовых актов (в том числе муниципальных программ (подпрограмм)) органов местного самоуправления Березовского района, касающихся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и создания благоприятных условий для развития предпринимательства.

3.7. Принятие участия в разработке проектов нормативных правовых актов  направленных на формирование благоприятного общественного мнения о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.8. Принятие участия в подготовке материалов для проведения семинаров, «круглых столов» по вопросам развития предпринимательской деятельности.

3.9. Формирование постоянных и временных комиссий, рабочих групп для решения задач Совета.

3.10. Создание при Совете штаба по защите прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности из числа членов Совета.

3.11. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по внесению изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Березовского района, направленные на устранение административных барьеров.

3.12. Направление предложений по определению социально значимых видов деятельности малого и среднего предпринимательства, в целях оказания муниципальной поддержки в рамках реализации  муниципальных программ (подпрограмм), направленных на развитие малого и среднего предпринимательства.

3.13. Направление предложений:

а) по развитию приоритетных отраслей экономики Березовского района;

б) о поощрении кандидатур из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, участвующих в общественной жизни Березовского района.

3.14. Участие в составлении и обсуждении планов работы Совета.

3.15. Осуществление иных действий, не противоречащих действующему законодательству и соответствующих настоящему Положению.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Совет формируется в составе Председателя Совета, заместителя председателя Совета, двух секретарей Совета, членов Совета.

4.2. Работой Совета руководит председатель Совета, а в период его отсутствия либо по его поручению руководство работой Совета осуществляет заместитель председателя Совета.

4.3. Основной формой работы Совета являются периодические заседания состава Совета, на которых рассматриваются вопросы, отнесенные к его полномочиям, и принимаются соответствующие решения и рекомендации.

4.4. Работа членов состава Совета осуществляется в соответствии с повесткой заседания, утверждаемой председателем Совета (в его отсутствие – заместителем председателя Совета). Повестка заседания Совета формируется в соответствии с годовым  планом работы Совета и по предложениям поступивших от членов Совета.

4.5. Подача предложений о включении вопросов в повестку заседания Совета осуществляется не позднее пяти рабочих дней до дня проведения заседания.

4.6. Повестка заседания Совета формируется первым секретарем Совета (в его отсутствие – вторым секретарем Совета) и утверждается председателем (в его отсутствие – заместителем председателя Совета) за три рабочих дня до проведения заседания Совета.

4.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал текущего календарного года, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов состава Совета.

4.8. Решения по обсуждаемым вопросам принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании и носят рекомендательный характер. В случае равенства голосов при голосовании голос председателя Совета (в его отсутствие заместителя председателя Совета) является решающим.

4.9. В случаях невозможности присутствия на заседаниях Совета необходимого для его правомочности числа членов состава Совета, решения по обсуждаемым вопросам могут приниматься посредством заочного голосования, путем письменного опроса мнения членов состава Совета.

4.10. По итогам заседания Совета в течение трех рабочих дней составляется протокол заседания Совета.

4.11. Протокол заседания Совета ведет первый секретарь Совета (в его отсутствие – второй секретарь Совета).

4.12. Протокол заседания подписывается председателем Совета (в его  отсутствие – заместителем председателя Совета) и одним из секретарей Совета.

4.13. Протокол заседания Совета хранится в комитете по экономической политики администрации Березовского района.

4.14. Итоги исполнения принятых решений (поручений) рассматриваются на последующих заседаниях Совета.

4.15. Информация о заседаниях Совета и принятых решениях размещается на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4.16. Техническое и организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет комитет по экономической политике администрации Березовского района.